¹⁾ His ergo et multis aliis (quae temporis brevitatis nunc enumerare non permittit) consideratis et servitio suae majestatis et re publica Transylvaniae inevitabile videtur, ut dominus Johannes Sachs Generalis commendantis et gubernii nomine ab officio et consiliariatus et judicatus regii Cibiniensis suspendatur eoque quoad a sanguine Johannis Schuller vel Hadnagy, a sanguine Davidis Colosvári, a sicariatus in Szentpálium per suum tunc secretarium attentati et similium suspitione se legitime et juxta suae majestatis benignissimam dispositionem per nos in hoc passu speratam expiabit, et quousque de omnibus saxonicae nationis contributionibus ab initio consulatus sui hucusque factis rationes reddet.

²⁾ Quanquam in omnibus ubique terrarum regnis et provinciis, ita etiam in Transylvania sunt leges et processus ordinarii, quibus mala publica vel praecaventur et avertuntur, vel si contigerunt, talium auctores coercentur aut puniuntur, attamen ubique magna etiam sit temporum et personarum ac aliarum circumstantiarum consideratio, ut supremae illi legi, nempe salutis populi consulatur.

³⁾ Et in hunc finem non raro ab ordinariis illis processibus receditur. Ideo nos, etsi leges nostrae et processus ordinarii aequae ac vita in pretio nobis sunt, videmus tamen ratione personae d. Johannis Sachs ab illis recedendum esse necessario, nisi servitium suae majestatis et patriam periclitari

„Wir verwahren uns gegen solche Folgen, gleichwie wir Eure Excellenz schon früher oftmals vor diesem äußerst gefährlichen Menschen gewarnt haben, und beschwören Eure Excellenz bei Ihrer Treue für Seine Majestät und beim Wohle unseres Vaterlandes, den Comes Johann Sachs bis zur weiteren Verfügung des Kaisers im Schloße Fogarasch in strenger Haft zu halten und unser Verfahren, das nur aus der äußersten Nothwendigkeit entspringt und in dem Eifer für König und Vaterland seine Quelle hat, beim kaiserlichen Hofe zu vertheidigen und einem erwünschten Ziele entgegenzuführen.“¹⁾

„Wir halten es für nothwendig, diese Vorfälle in einer Botschaft dem ganzen Lande und insbesondere der sächsischen Nation mit allen, den Verhältnissen entsprechenden Gründen bekannt zu geben.“²⁾

So lautet die von einem unheimlichen Geiste durchwehte „schriftliche Versicherung“; in so schneidendem Tone kündigen sich die Tendenzen Bethlen's an. Denn darin liegt eben die Bedeutung des Schriftstückes, daß es die Pläne und Absichten des Kanzlers mittheilt. Sachs sollte den gewöhnlichen Gerichten entzogen werden; es sollte ein exceptioneller Gerichtsstand geschaffen und die Anklage erhoben werden, an David Klausenburger und Johann Schuller Justizmorde verübt und an dem Attentate gegen Szentpáli theilgenommen zu haben. Wohl wird im Allgemeinen der Vorwurf erhoben, daß das Verfahren Hartened's in den Processen Schuller's und Klausenburger's eine Beleidigung der königlichen Majestät, eine Mißachtung des Generals und eine Untergrabung des Ansehens des Guberniums in sich schließe, aber aus keiner Zeile dieser Schrift blüht das Verlangen des Kanzlers hervor, gegen Sachs die Anklage auf Hochverrath zu erheben und ihn vor die Schranken des Landtages zu ziehen. Und diese Meinung des Kanzlers